
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

 
COMUNE DI ASSOLO 

PROVINCIA DI ORISTANO 
Via Arborea, 15 09080 Assolo (Or) 

Tel 0783/969050 pec protocollo@pec.comune.assolo.or.it 

 
DETERMINA  

SERVIZIO TECNICO 
N. 265 DEL 24/07/2024  

 
OGGETTO: 
INTERVENTI STRAORDINARI E URGENTI IMPIANTI ELETTRICI COMUNALI 
• Determinazione a contrattare, affidamento diretto appalto sotto-soglia (l'art. 50 
comma 1 lettera b) del D.Lgs 31.03.2023, n. 36) e impegno di spesa a favore della 
Ditta CAULI CARLO EREDI di Ales (OR). 
 
Codice CIG: Z5E2B4CFC7 

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno ventiquattro nel proprio ufficio, 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
 ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria sotto il profilo della regolarità 

contabile e relativo alla copertura finanziaria, ai sensi del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, di cui al 
D.Lgs n° 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 
 RICHIAMATI i seguenti atti: 
 

- Statuto Comunale, approvato con delib. C.S. n. 65 del 16.11.2004;  
- Regolamento ordinamento uffici e servizi, approvato con delib. G.C. n. 95 del 31.12.2010; 
- P.I.A.O., approvato con delib. della Giunta Comunale n. 45 del 25.07.2023; 
- Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Assolo, approvato con delib. G.C. n. 44 del 

25.07.2023;  
- Regolamento comunale di contabilità, approvato con delib. C.C. n. 33 del 16.11.2021;  
- Codice di comportamento dipendenti del Comune di Assolo, approvato con delib. G.C. n. 69 del 

10.12.2013;  
- delib. C.C. n. 33 del 28.11.2023 'Approvazione D.U.P. 2024-2026'; 
- delib. C.C. n. 34 del 28.11.2023 'Approvazione bilancio triennale di previsione 2024-2026; 
- D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
- Decreto sindacale n. 2 in data 02.01.2024, conferma incarico di posizione organizz. al funzionario 

Geom. Marco Scintu; 
- delib. C.C. n. 18 del 19.05.2023 'Approvazione del Rendiconto di Gestione anno 2022';  
- delib. C.C. n. 22 del 25.07.2023 'Verifica equilibri di bilancio e assestamento generale';  

 
 ATTESO che ai sensi dell'art. 6 bis della legge 07.08.1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse; 
 
 PRESO ATTO che si è reso necessario eseguire alcuni interventi straordinari e urgenti agli impianti elettrici 

comunali, come appresso riepilogati: 
 

1. rimozione n. 8 pali in acciaio impianto di illuminazione pubblica di lunghezza fuori terra 
superiore a 6,50 mt 

2. rimozione di n. 8 armature stradali 
3. demolizione e asportazione parziale di mq 14,40 di pavimentazione stradale in conglomerato 

bituminoso 
4. realizzazione mc 23,04 di scavo a sezione ristretta e obbligata per la posa in opera di 

cavidotti di reti elettriche  
5. trasporto a discarica di mc 23,04 dei materiali di risulta degli scavi a sezione obbligata 
6. fornitura e posa in opera di mt 96,00 di tubo corrugato Ø90 a doppio strato in polietilene  
7. rinterro di scavo a sezione ristretta e obbligata per mc 23,04  
8. fornitura e posa in opera di n. 4 pozzetti di derivazione in cls dim. cm 50x50x50 completi di 

chiusino in ghisa 
9. realizzazione n. 3 plinti fondazione per palo di illuminazione, dimensioni cm 80x80x80 
10. fornitura e posa in opera di n. 11 pali in acciaio zincato tipo conico "Siderpali" altezza f.t. mt 

6,  
11. fornitura, posa in opera e cablaggio di n. 4 armature stradali tecnologia LED da 31W a 52W 

tipo A&C ITALO 
12. fornitura e posa in opera di mt 190 di cavo unipolare  
13. realizzazione n. 11 muffole di derivazione a tenuta stagna idonea per cavi di sezione non 

superiore a 35 mmq 
14. fornitura e posa in opera di mc 2,88 di cls per opere non strutturali, magroni di 

sottofondazione, ecc. 
15. fornitura e posa in opera di mq 14,40 di conglomerato bituminoso del tipo "tappeto di usura", 

spess. finito cm 3  
16. spostamento interruttore protezione videosorveglianza edificio "Horse Country" da quadro 

generale  
17. controllo e verifica messa a terra edificio "Casa Serra" compreso posa di cavo D. 10 mm GV 

più morsettiera 
18. sostituzione interruttore differenziale magnetotermico 2 poli all'interno del garage scuole (via 

Ponente). 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

19. montaggio, cablaggio, messa in funzione e smontaggio n. 10 luminarie natalizie. 
20. fornitura, cablaggio e messa in funzione mt 50 tubo LED sull'antico carro a buoi di proprietà 

comunale  
21. intervento di pulizia impianto fotovoltaico presso l'edificio "ex scuole" 
22. fornitura e installazione n. 2 fari LED da 100 W nel cortile dell'edificio comunale denominato 

"Casa Serra" 
23. fornitura e installazione di quadro elettrico/gruppo prese locale fotocopiatore Municipio. 
24. revisioni e/o sostituzione lampade e corpi illuminanti edificio comunale denominato "Casa 

Fanari". 
 
 CONSIDERATO che tutte le opere hanno rivestito carattere di indifferibilità e urgenza poiché in caso di mancato 

intervento, malfunzionamento degli impianti e interruzione di pubblico servizio si sarebbe talvolta violata la 
normativa vigente in materia di sicurezza pubblica; 

 
 ATTESO che, al fine di risolvere le problematiche descritte, gli uffici comunali si sono rivolti alla ditta Cauli Carlo 

Eredi di Ales (OR), attuale appaltatrice del servizio manutentivo dell'impianto di illuminazione pubblica, giusta 
determina di affidamento n. 411 del 02.011.2024; 

 
 VISTO il progetto esecutivo redatto dall'ufficio tecnico comunale, dell'importo complessivo di Euro 31.000,00 (IVA 

inclusa), approvato con deliberazione G.C. n. 54 del 16.07.2024; 
 
 ASSEGNATO il C.I.G. n. Z5E2B4CFC7; 
 
 VISTO l'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 31.03.2023, n. 36 "Codice appalti" che recita testualmente: «[…] Le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
di cui all'art. 14 con le seguenti modalità […]:  
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 Euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla sta-zione appaltante»;  

 
 VISTO il D.U.R.C. on-line prot. INAIL_44173391, in scadenza il 16.10.2024 (prot. 2259 del 17.07.2024); 
 
 RITENUTO necessario provvedere in merito, 
 

DISPONE 
 
Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
 DI DETERMINARE, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs, n. 267/2000, che: 
 
- il fine che si intende perseguire è quello di attuare una serie di interventi straordinari e urgenti agli impianti elettrici 

comunali, finalizzati a risolvere il malfunzionamento dei sistemi e l'interruzione di pubblico servizio; 
- lo schema di contratto è stato approvato nell'ambito del progetto esecutivo, sotto la denominazione di Allegato 3; 
- l'intervento sarà affidato attraverso la normativa indicata in premessa; 
 
 DI AFFIDARE, per i motivi indicati in premessa, gli Interventi straordinari e urgenti vari agli impianti elettrici 

comunali a favore della Ditta Cauli Carlo Eredi di Ales, per un importo complessivo di Euro 30.500,00 dei quali Euro 
24.959,75 per importo netto lavori, Euro 40,25 per oneri sicurezza ed Euro 5.500,00 per IVA al 22%; 

 
 DI IMPEGNARE l'importo di Euro 30.500,00 a favore della suindicata Ditta affidataria; 
 
 DI IMPEGNARE, altresì, a favore dell'Ufficio Tecnico Comunale, l'importo di Euro 352,00, quale quota del fondo 

per incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 del D.Lgs 36 del 31.03.2023 e ss.mm.ii.; 
 
 DI IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 30.852,00 al Cap. 6130-2-1/c "Manutenzione straordinaria edifici 

comunali" del bilancio 2024; 
 
 DI PUBBLICARE la presente determinazione all'Albo Pretorio del Comune per una durata di 15 giorni e nel menù 

"Amministrazione trasparente" presente sul sito istituzionale www.comune.assolo.or.it, ai sensi e per gli effetti dell'art. 
37 D.Lgs 14.03.2013, n. 33 e ss.mm.ii. 

 
 

QUADRO ECONOMICO Capitolo di spesa  6130-2-1/c  



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

Importo stanziamento intervento € 31.000,00  
Somme precedentemente liquidate €  F.to digitalmente 
Determina ultima di spesa   
Liquidazione della presente €  
Disponibilità residua € 31.000,00 

Geom. Marco Scintu 

 
 
 
 


